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Hnúšťanský hlas
Kultúrnospoločenský mesačník obyvateľov Hnúšte a okolia

FOTO: D. Vojenčiaková

Vážení občania Hnúšte,
s radosťou Vás vítame v novom ročníku Hnúšťanského hlasu! Je nám cťou, že môžeme opäť
spoločne zdieľať informácie, novinky a dôležité udalosti , ktoré sa týkajú našej komunity.

Tento nový rok nám prináša množstvo príležitostí na rast, spoluprácu a rozvoj. Radi by sme
Vám zaželal i veľa úspechov, zdravia a šťastia v osobnom aj profesionálnom živote.

Nezabúdajme na hodnoty, ktoré nás spájajú  vzájomnú pomoc, sol idaritu a ochotu zlepšovať
naše mesto. Každý z nás má svoj podiel na tom, aby bol náš život v tomto meste lepší,

a preto sa tešíme na všetky nové výzvy, ktoré tento rok prinesie.

Prajeme Vám krásny a úspešný rok 2025!
S úctou a priateľským pozdravom, redakcia Hnúšťanského hlasu

FOTO: A. Václaviková

Zber texti lu v meste Hnúšťa aj

v roku 2025

Aj tento rok sa môžete tešiť na prehľad zaujímavých článkov o aktual itách, zaujímavostiach,
informáciách z miestnych dianí, školských zariadení, kultúry a športu.

Hnúšťa a jej úspešná vedecká

konferencia
Zvýšenie miestnych daní a

poplatkov za odpad

Výstava obrazov

umeleckej duše
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Vážení obyvatelia Hnúšte a mestských častí Likiera, Hačavy, Polomy
a Brádna, nesmierne si vážim, že mám tú česť prihovoriť sa Vám na začiatku
nového kalendárneho roka a popriať Vám v mene vedenia mesta Hnúšťa len
to najlepšie.Všetkým želám správne vykročenie, želám veľa zdravia, pokoja,
tolerancie, vzájomného porozumenia a osobných i pracovných úspechov!
Pokúsme sa začať nový rok s chuťou do života a s novými inšpiratívnymi
myšlienkami. Prognózy hovoria, že bude ťažší ako ten predchádzajúci a my
nemôžeme od nikoho očakávať, že sa zrazu zjaví a vyrieši všetky naše
problémy, alebo nás razom urobí šťastnými. Toto môžeme spraviť len my
sami. Z mnohých strán dnes počúvame, že žijeme ťažkú dobu, neľahké časy.
Áno, je to tak. No na tom, akú dobu žijeme, máme svoj podiel aj my, každý z
nás. Pretože akí sú ľudia, taká je doba. Sme to my, kto vytvára medziľudské
vzťahy, ktoré nás posúvajú v priestore. Niekedy je to skutočne veľmi náročné,
no skúsme pozitívne ovplyvniť to, čo vieme a môžeme. Čaká nás náročný rok
v znamení konsolidácie financií, keď si budú nútene uťahovať opasky nielen
kraje, mestá a obce, no i samotné rodiny. Ja však verím, že sa nám podarí
určiť si správne tie najvýznamnejšie priority, a napriek mnohým obmedzeniam
a prekážkam pokračovať v zlepšovaní kvality života v našom meste. Nech je

80.výročie oslobodenia mesta Hnúšťa
Mgr. Martin Pliešovský, primátor mesta Hnúšťa

Dňa 23. januára 2025 uplynulo 80 rokov od oslobodenia mesta Hnúšťa.Spomienková slávnosť sa konala na
Námestí J. Francisciho v dopoludňajších hodinách, aby sme si pripomenuli túto dôležitú udalosť pre naše mesto. V
januári 1 945 prebiehali intenzívne boje o oslobodenie Slovenska počas krutej zimy. Koncom roku 1 944 už bolo v
okolí Rimavskej Soboty počuť kanonádu delostrelectva. Ústup Nemcov cez Rimavskú dolinu sa zrýchľoval, a 22. –
23. januára Nemci v Hnúšti vyhadzovali železničnú trať. Ústup kryl i dva tanky pri futbalovom štadióne, ktoré celú
noc ostreľovali okolie. Celú noc páli l i fašistickí ostreľovači smerom na Sinec, Rimavské Brezovo, fabriku
a Brandzovú. Asi o 5.00 hod. ráno 23. januára vystrel i l aj nemecký tank, ale hneď na to sa ozval od Sinca guľomet
červenoarmejcov, ktorý strieľal priamo na fašistický tankový desant. Ráno 23. januára ich však zasiahla streľba
Červenej armády. Oslobodzovacie boje na Slovensku si vyžiadali životy vyše 63 000 vojakov Červenej armády a
viac ako 1 0 000 Rumunov. V Hnúšti padl i napríklad poručík Popa Mircea či kapitán Butnaru Vasile. Pamiatka ich
obetí musí zostať živým mementom do budúcnosti. Mgr. Martin Pliešovský, primátor mesta Hnúšťa

nám pri tom kompasom odvaha, sprievodcom zdravý rozum a silou spolupatričnosť. Pri tejto príležitosti mi dovoľte
vysloviť veľké poďakovanie Vám, obyvateľom Hnúšťe a jej mestských častí, ktorí sa tiež početnými spôsobmi
podielal i na jej rozvoji . Vďaka patrí tým, ktorí participujú na dianí v meste a záleží im na jeho napredovaní. Prajem
nám všetkým, aby sme boli obklopení ľuďmi, ktorí nás majú radi a sme pre nich dôležití. Prajem nám rodinu a
priateľov, na ktorých sa môžeme kedykoľvek obrátiť a spoľahnúť, ktorí sa s nami podelia o každodenné starosti ,
trápenia a radosti i pohodu. Do nového roku 2025 želám, aby ste mali hlavne pevné zdravie, aby Vaše rodiny boli
šťastné, aby ste, hoc pri pokornej skromnosti, mali všetko potrebné pre pokojný život. Nech sa nám plnia želania a
plány, nech si vieme odovzdávať po celý rok dostatok lásky a porozumenia. Nech máme voči sebe navzájom
ľudskú prajnosť, slušnosť, ohľaduplnosť a nech ju cítime čo v najširšom okolí. Prajem Vám, aby cyklická epocha, do
ktorej sme práve vošli , bola plná správnych rozhodnutí, radostných stretnutí a pozitívnej energie  každý jedeň deň
z nasledujúcich tristošesťdesiatštyri a pol dňa. Všetko dobré priatel ia!

Všetko dobré, priatel ia!

V Hnúšti v MsKs sa 1 4. januára 2025 konalo
prvé tohtoročné podujatie Kulturologickofi lozo
fického odboru Matice slovenskej a súkromnej
Vysokej školy medzinárodného podnikania ISM.
Prvé fi lzofické podujatie vzniklo na pôde rodiska
významného slovenského fi lozofa, akademika,

zamestnanca Filozofického ústavu Slovenskej akadémie vied a
rodáka z Hnúšte Likiera – doc. PhDr. Jána Bodnára, DrSc. Bol
člen  korešpodent SAV(*1 8. október 1 924, HnúšťaLikier, ČSR,
dnes Slovensko – † 20. december 201 6).Bol slovenský fi lozof a
historik fi lozofie. Diskutovalo sa o jeho snahách oslobodiť
fi lozofiu od dogmatizmu, jeho skúmaní vzťahov medzi vedou a
fi lozofiou a prínose k západným filozofickým prúdom, ako sú
pragmatizmus a kritický realizmus. Viacerí prednášajúci ocenil i
jeho odvahu, inovatívne prepojenia a schopnosť inšpirovať k
spoločenskej prospešnosti fi lozofie. Na záver podujatia, organi
zátori oznámil i , že intelektuálny odkaz Jána Bodnára bude
zachovaný v plánovanom zborníku, ktorý bude publikovaný
online. Podujatie bolo dôstojnou oslavou jeho života a diela.

PhDr. Lukáš Perný, PhD. ,
predseda Kulturologického  fi lozofického odboru Matice Slovenskej

Doc.PhDr.Ján Bodnár, DrSc. ,,Rodák z Hnúšte a jeho odkaz´´
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FOTO: archív M. Pliešovský
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Zvýšenie miestnych daní a poplatkov
Od 1 . januára 2025 sa vo všetkých mestách a obciach
na Slovensku navyšujú miestne dane z nehnuteľnosti a
poplatky za odpad. Toto opatrenie zodpovedá najmä
súčtu predpokladanej miery inflácie a konsolidačnými
opatreniami pri jatými štátom. Napriek tomu, že mesto
robilo všetko preto, aby sa s vážnymi výpadkami v
rozpočte vysporiadalo šetrením na vlastnej prevádzke, či
obmedzovaním rôznych investičných projektov a opráv,
muselo pri jať rozhodnutie zvýšiť daň z nehnuteľnosti
poplatok za odpad. Je to nevyhnutný krok, aby si Hnúšťa
dokázala zachovať základné štandardy údržby a služieb,
ktoré najviac vplývajú na kvalitu života obyvateľov v
meste. Dôvody zvýšenia dane z nehnuteľnosti a poplatku
za odpad, ku ktorému postupne pristupujú mnohé samo
správy na Slovensku, pozostávajú z kombinácie
viacerých faktorov – štátom prijaté konsolidačné
opatrenia, očakávaná miera inflácie, zvýšenie bežných
výdavkov ako aj výdavkov za uloženie odpadov, zvýšenia
DPH o 3 % od 01 .01 .2025, ekonomické prognózy, ktoré
oproti schváleným rozpočtom samospráv predpokladajú
nižšie výnosy z ich hlavného príjmu, ktorým je podielová

Polomské okienko

Chcete zlepšiť svoje okolie vďaka projektu ?

Zdroj: mesto.hnusta.sk

Dobrý deň, milé čitateľky a milí čitatel ia, dnes by som rád venoval pár slov obecnej
dominante. Tou je jednoznačne polomský kostol. Okrem faktov pridám aj niektoré
zaujímavosti, k nej sa viažuce. Keďže pôvodní obyvatel ia obce sa vždy hlási l i k
evanjel ickej cirkvi augsburského vyznania, aj kostol je súčasťou tejto cirkvi na
Slovensku. Postavený bol v rokoch 1 867 až 1 868 ako jednoduchá jednoloďová stavba
s polkruhovým presbytériom v neoklasicistickom štýle. Loď je zaklenutá pruskými
klenbami a nachádza sa tu murovaný chór. Oltár pochádza z čias výstavby, je tiež
vytvorený v tomto umeleckom štýle. Lavice a ostatné zariadenie pochádzajú z 1 9. a
20. storočia.Veža zakončená ihlanovou helmicou bola dostavaná až o storočie neskôr
v rokoch 1 96364. Do jej prístavby zneli zvony zo zvonice, ktorá bola oproti vchodu do
kostola, tesne pri budove školy. Bola to drevená stavba, ktorá sa dnes už bohužiaľ, na
svojom mieste nenachádza. Po prenesení zvonu do novopostavenej veže kostola,
ukončila svoju historickú úlohu a navždy ostane už len v spomienkach pamätníkov.
Pred kostolom rástla roky mohutná lipa, ako symbol viery a slovanstva. Svoju dvojičku
mala pri studni na konci ul ice. Každoročne po odkvitnutí sa kvety z oboch stromov
zbieral i a spravodlivo rozdeľovali všetkým rodinám a obyvateľom obce. Tí si potom s
vďakou v zimných časoch vari l i zdravý čaj. Ing. R. Baláž,Polom

FOTO: vkgemer.sk

Nájde sa vo vašom okolí nevyužitý alebo zanedbaný priestor, ktorému chcete vdýchnuť
nový život? Máte dobrý nápad, ako skrášl iť váš vnútroblok, okolie bytu či domu? PSS v
spolupráci s Úniou miest Slovenska ponúka mestám a obciam, občianskym združeniam,
ale aj aktívnym jednotl ivcom možnosť zapojiť sa do grantového programu PSS. Termín
podávania žiadostí je do 31 . januára 2025. Každoročne tak podporíme množstvo dobrých
nápadov a zaujímavých projektov, ktoré zanedbaným pozemkom na sídl iskách, v obciach
a mestách pomôžu premeniť sa na plnohodnotné územie, ktoré pomáha napĺňať
predstavu o krajšom bývaní v našich mestách a obciach. Vďaka Grantovému fondu PSS,
ktorý už deväť rokov podporuje kvalitné projekty, ktoré zlepšujú život v mestách a obciach
na Slovensku. Prihláste aj vy svoj projekt a môžete získať až 7 500 eur na jeho realizáciu.

Zdroj: pss.sk

Prehľad výkupu papiera a jedlých olejov.
VÝKUP BRANTNER  výkup prebieha počas 2dní
( zoznam zastávok a čas zdržania sa výkupcu, je
zverejnený na stránke mesta Hnúšťa).
VÝKUP HANYX – výkupca roznáša letáky o
presnom termíne a preto termín je orientačný
a bude upresnený v letáku .

Výkup Hanyx

1 71 8.2.2025
2829.4.2025
21 22.7.2025
67.1 0.2025
89.1 2.2025

Výkup Brantner

91 0.1 .2025
1 31 4.3.2025
56.6.2025
45.9.2025
67.1 1 .2025

FOTO: pss.sk

daň z príjmov fyzických osôb. V prípade poplatku za
komunálny odpad mesto pôvodne navrhovalo jeho
zvýšenie o 0,035 €/osobu deň. Od 1 . januára 2025
napokon nebude platiť povinnosť úpravy odpadu pred
skládkovaním, predloži la poslankyňa Ing. Danka Ki
ráľová pozmeňovací návrh, aby sa poplatky za odpad
zvýšil i miernejšie. Konkrétne o 0,02€ osobu/deň.
Priemerný nárast pre 4člennú rodinu bude
predstavovať 29€/rok (2,40 €/mesiac, 0,08 €/ deň).
Mestu sa podari lo v rozpočte na rok 2025 z vlastných
príjmov ako aj za pomoci eurofondových dotácií
vyčleniť pre občanov financie napríklad na občianske
projekty na podporu činnosti športových klubov,
rekonštrukciu amfiteátra, parkoviska na Nábreží
Rimavy 448, 449, na výkup pozemkov pod cyklotrasu,
na dobudovanie kanalizácie v meste, projektovej
dokumentácie na rekonštrukciu bytovky na ul.
Vladimíra Clementisa 1 97, na zabezpečenie sociálnej
pomoci občanom.



Hnúšťanský hlas 1 /2025, strana 4

Zber textilu v meste aj v roku 2025
Zber texti lu mesto Hnúšťa vykonáva už dva roky. Aj v súčasnej
dobe je zber texti lu zabezpečený prostredníctvom zberného dvora,
ktorý spravuje oddelenie služieb Mestského úradu Hnúšťa. Ak je
oblečenie nevhodné na opätovné použitie, občania ho môžu
odovzdať na zbernom dvore čisté vo vreciach. Ak je oblečenie ešte
nositeľné a občania nemajú možnosť ho niekomu podarovať,
zabalené je možné ho odovzdať na Mestskom úrade v Hnúšti
terénnym sociálnym pracovníkom. Pracovníci MsÚ oblečenie,
hlavne detské oblečenie, doručia v rámci charity do sociálne
odkázaných rodín. Vytriedené texti lné výrobky a staré oblečenie
zberová spoločnosť odoberie a následne dodá do spoločnosti ,
ktorá dokáže tento odpad premeniť napríklad na ekologickú
izoláciu budov.

Ing. Pavel Černák,referent pre životné prostredie

Výstava obrazov a ilustrácií ANNY ČERNÁKOVEJ
Mgr. Anna Černáková, PhD. pochádza z Hnúšte, vyštudovala fi lozofiu a
výtvarnú výchovu na Fakulte humanitných vied UMB v Banskej Bystrici.
Na Pedagogickej fakulte UMB v Banskej Bystrici získala v roku 2009 titul
PhD. Od roku 2003 pôsobila v Hnúšti ako učiteľka v Základnej škole
Janka Francisciho Rimavského a v Základnej umeleckej škole Jána
Valacha, kde je aktuálne na poste riaditeľky školy. Výstava obrazov
a ilustrácií Anny Černákovej v Knižnici prof. Štefana Pasiara ponúka
jedinečný pohľad na diela autorky, ktorá spoji la svoje vzdelanie v oblasti
fi lozofie a výtvarného umenia. Vernisáž sa konala 1 0. januára 2025 a výs
tava bude prístupná verejnosti do 28. februára 2025 počas otváracích
hodín knižnice. Výstava ponúka rôzne obrazy a ilustrácie, ktoré určite
potešia návštevníkov so záujmom o výtvarné umenie. Ak máte záujem o
túto výstavu, určite nepremeškajte príležitosť navštíviť ju do konca
februára.

Eva Garlátyová, Knižnica prof. Štefana Pasiara

FOTO: D.Kysucká FOTO: A.Černáková

FOTO: mestohnusta
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FOTO: E. Kretová

Fašiangová zábava Senior klubu v Hnúšti

Fašiangy v Hnúšti
Fašiangy sú obdobím od Troch kráľov až do polnoci pred
Popolcovou stredou. Potom nasleduje 40 dňový pôst,
ktorý trvá až do Veľkého piatku. Je to prechodné obdobie
medzi zimou a jarou. Cez fašiangy sa preto treba
poriadne najesť a zabaviť kým príde pôst. Oslavy fašian
gov patria k tradíciám Slovenska, ktoré už viacero rokov
zachovávame aj v našom mestečku Hnúšťa.Touto cestou
vás pozývame na zábavu so živou hudbou, ktorú tento
rok organizujeme v piatok 28.februára 2025 so začiatkom
o 1 8tej hodine. K zábave patrí veselé pochovanie basy,
ktorú symbolicky odprevadíme, aby do Veľkej noci
nemohla hrať. Zábava sa uskutoční v spoločenskej sále
Domu kultúry, kde k vstupnému dostanete kúsok slaninky
a tradičné hriatô. Nebude chýbať ani vtipná tombola. Mô

žete si vyrobiť nejaké masky a zapojiť sa do nášho
veselého fašiangového sprievodu, ktorý pôjde mestom
a uskutoční sa pred samotnou tancovačkou. Účastníci
sprievodu budú odmenení šiškou.Teším sa na chvíle s
vami.

Vianočné stretnutie v Klube dôchodcov v Likieri
Žiakov aj pedagógov našej Špeciálnej základnej školy v
Hnúšti veľmi potešilo pozvanie na vianočné posedenie do
Klubu dôchodcov v Likieri. Na stretnutie so starkými sme
sa tešil i . Vystúpil i sme s vianočnými básničkami,
pesničkami a tančekom. Prítomných sme obdarovali
pozdravmi, perníčkami a vianočnou sviečkou. Poprial i sme
im, aby Vianoce prežil i v zdraví, pokoji , radosti a obklopení
láskavými ľuďmi. Boli sme prekvapení, aký program si vo
forme vianočných piesní a básní pre nás pripravil i v klube.
Na záver sme si všetci spoločne zaspievali "Tichú noc".
Veľmi im ďakujeme za spoločné posedenie, rozhovory, za
úžasné pohostenie. Chlebíčky a koláčiky nám všetkým
chuti l i .Obdarovali nás čokoládkami a inými sladkými dob

, ,Vek je len číslo  skutočný vek sa
počíta podľa úsmevov, dobro
družstiev a krásnych chvíľ, ktoré zaží
vame.“ To určite platí pre členov
senior klubu v Hnúšti. 1 8.1 .2025 sme
sa zúčastni l i fašiangovej zábavy, na
ktorú nás pozvali priatel ia z Revúcej.
Už 1 7krát ju organizovala základná
organizácia Jednoty dôchodcov Slo
venska. Na zábavu chodíme kaž
dý rok ale tohtoročná bola výnimočne
dobrá, či to bola hudba, o ktorú sa
postaral krajský predseda JDSky
Jozef Tokár, atmosféra 1 1 0tich vese

len z hudby atanca, ale aj z výnimočných
stretnutí a posilnenia priateľských vzťahov
medzi seniormi. Fašiangová nálada nás
všetkých povzbudila, že vek je naozaj len
číslo – dôležitá je chuť užívať si život a tešiť
sa zo spoločných chvíľ. Tento krásny večer
bol dôkazom, že tradície ži jú v našich
srdciach a vďaka nim ostávame spätí s
komunitou. Už teraz sa tešíme na ďalšie
spoločné stretnutia! Vytancovaní s krásnymi
spomienkami sme sa šťastne vráti l i skoro
ráno domov. Ďakujeme Revúčanom a tešíme
sa na ďalšie stretnutie v Hnúšti.

Mária Zdechovanová,
Predsedníčka Senior klubu Hnúšťa

lých seniorov a chutné pohostenie. Šťastie sme mali aj v tombole.
Odniesl i sme si 6 honosných cien. Podujatie prinieslo radosť nie

Mgr. Diana Vojenčiaková, riaditeľka MsKS

A.Hajnáková

FOTO:Ľ.Pliešovská

Kde bolo tam bolo, bola raz jedna KÚZELNÁ VLOČKA, ktorá zablúdi la do Hnúšte a
spadla rovno na našu školu – Špeciálnu základnú školu v Hnúšti. Jej kúzlo bolo také
silné, že nás všetkých začarovalo a prenieslo do kúzelnej rozprávkovovianočnej
atmosféry. Prežil i sme tak nádherný deň so snehuliačikmi, kuchármi, tanečníkmi,
vločkami a vinšovníkmi. Nechýbala ani ježibabka. Na celú túto nádheru dozeral
Mikuláš, ktorý na záver obdari l žiakov sladkými dobrotami. Na záver pani zástupkyňa
poďakovala všetkým prítomným hosťom, žiakom a pedagógom za krásny prog
ram. Osobitne poďakovala hostincu Maťo  Chemik za sponzorský dar – sálu,
v ktorej sa mohla naša "Kúzelná vločka "uskutočniť.

Kúzelná vločka

rotami.V miestnosti vládla príjemná atmosféra a svedčil i o tom úsmevy na tvári nás všetkých.Tešíme sa na ďalšiu
návštevu.

Mgr. M. Zacharová, ŠZŠFOTO:P.Reptišová

Fašiangový sprievod v Hnúšti v roku 201 7

FOTO: R. Zajacová
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FOTO: L.Sojková

Zimné prázdniny v centre voľného času v Hnúšti

Vyhodnotenie kreatívnej súťaže  ,,Najkrajší nepečený medovník“
Do súťaže sa zapoji lo 1 2 špe
ciálnych základných škôl z celého
regiónu. Práce žiakov boli veľmi
zaujímavé a kreatívne. Porota ma
la naozaj z čoho vyberať. Bolo
veľmi náročné vybrať tie naj
zaujímavejšie medovníky. Porota
mala pred sebou neľahkú úlohu,
keďže každé jedno dielo malo
svoje čaro a odrážalo veľkú snahu
a talent žiaka. Po dôkladnom
zvážení sa porota rozhodla udeliť
nasledujúce ocenie a vyhodnotiť
sútaž

FOTO: V. Kožiaková

Vianočné prázdniny znamenajú pre všetky deti dni oddychu a rodinnej
pohody. Ale aj počas týchto dní, niektoré deti strávil i svoj čas s nami, v centre
voľného času. Ponúkli sme im možnosť stráviť dva dni naplnené rôznymi
aktivitami. Prvý deň, 2.1 .2024, prebiehal u nás v CVČ, kde sme po spoločnej
nadšenej rozprave o zážitkoch počas prázdnin a o darčekoch, ktoré ich čakali
pod vianočným stromčekom pokračovali tvorivou činnosťou. Deti si vyrábali
rôzne kľúčenky zo zažehľovacích korálok. Obed sme si pripravovali spoločne.
Uvari l i sme si špagety a palacinky.Všetkým nám chuti l i . Popoludnie sme
strávil i spoločnou prechádzkou, pozeraním rozprávky u nás v CVČ a pri
spoločenských hrách, ktoré boli sprevádzané výkrikmi radosti z výhry alebo
naopak prejavy prehry. Druhý deň, 3.1 .2024, sme dopoludnie strávil i na
farme v spoločnosti zvieratiek žijúcich na farme. Autobusom sme sa odviezl i
do Rimavskej Soboty, kde sme spoločný čas strávil i v zábavnom centre
Lil i land.Tento čas patri l veselosti , zábave, smiechu a pohybu. Hladné brušká
boli uspokojené v pizzeri i Drak.O spokojnosti detí prezrádzali ich usmiate
tváre a veselosť v ich šibalských očkách. Pevne dúfame, že deti s nami
strávil i príjemné chvíle a vyplni l i si svoj voľný čas zmysluplne.

Mgr. Zlata Vinclavová, riaditeľka CVČ Hnúšťa

Vianočná besiedka „Z jarnej lúky do zimnej chalúpky“: Slovenské
zvyky a sviatky ožili na javisku.

Dňa 1 1 . decembra 2024 sa v priestoroch MsKS usku
točnila výnimočná vianočná besiedka s názvom „Z jarnej
lúky do zimnej chalúpky“, ktorá bola oslavou slovenských
ľudových zvykov a tradičných sviatkov. Program bol plný
folklóru, hudby, spevu a tanečných vystúpení, o ktoré sa
postaral i deti oblečené v tradičných slovenských krojoch.
Besiedka zachytávala jednotl ivé obdobia roka pros
tredníctvom zvykov, ktoré boli kedysi pevnou sú
časťou života na slovenskej dedine. Program začínal
jarou, kde najmenšie deti predviedl i tradičné vynášanie
Moreny  symbolické ukončenie zimy a privítanie jari .
Nasledovalo leto, ktoré sa nieslo v duchu sväto
jánskych osláv a žatvy. Deti predviedl i tanečné čísla
spojené so zvykmi vďaky za úrodu. Do jesenného ob
dobia patria dva významné zvyky – mitrovanie a ru
kovanie. Prvou časťou vystúpenia bolo mitrovanie  svia
tok, ktorý symbolizoval ukončenie pastierskej sezóny. Na
javisku deti v pastierskych krojoch znázornil i , ako sa
stáda oviec zaháňali z pasienkov späť do dediny. Druhá
časť jesenných zvykov sa venovala rukovaniu. Deti stvár
nil i dramatické okamihy, keď mladých mužov povolávali
na jeseň do vojenskej služby a lúči l i sa s rodinami a frajer

kami. Besiedka vyvrcholi la zimou, kde vystúpil i pred
školáci tanečnými číslami zameranými na „Stridžie dni“,
a to: na „Kataríny“ a na „Lucie“. Sviatok svätej Kataríny
bol tradične považovaný za tanečnú oslavu mladosti a
radosti. Tento tanec bol ako návrat do minulosti , keď sa
na Kataríny stretávala celá dedina na tancovačkách.
Druhé tanečné číslo prinieslo úplne inú atmosféru –
tajomnú a tichú. Dievčatá oblečené v bielych plachtách
s bielymi šatkami na hlavách predstavovali samotné
Lucie, ktoré mali „zametať“ zlých duchov z domovov.
Chlapci naopak museli zhotoviť drevený stolček, aby
zisti l i ,ktoré z dievčat je bosorka. Besiedka „Z jarnej lúky
do zimnej chalúpky“ bola úžasným predvianočným

FOTO: P. Reptišová

Špeciálna základná škola v Hnúšti
vyhlási la I I . ročník súťaže pod náz
vom „Najkrajší nepečený vianočný
medovník“. Súťaž prebiehala počas
mesiaca december a bola opäť veľmi
úspešná.

I I . kategória: 1 . miesto: kolektív
žiakov 6. a 7. ročníka zo ŠZŠ

Hnúšťa I I I . kategória: 3. miesto:
Roland Eremiáš zo ŠZŠ Polomka
IV. kategória: 3. miesto: Štefan

Pištula zo ŠZŠ Hnúšťa
V. kategória: 2. miesto: Lukáš

Daniel zo ŠZŠ Polomka

Veľké poďakovanie patrí všetkým,
ktorí sa do súťaže zapoji l i a

oceneným ešte raz gratulujeme.

Mgr. M. Perenčajová, ŠZŠ

FOTO: 3x Z. Vincalová

Mgr. Tokárová Lenka, MŠ NR

nasledovne:

podujatím, ktoré pripo
menulo návštevníkom krás
slovenských ľudových tra
dícií. Nechýba ani Mikuláš
ktorý prišiel na záver rozdať
deťom mikulášske balíčky.
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“Hráme sa a učíme v lese”

Telesná a športová výchova na ZŠ Klokočova  Kľúč k zdraviu

FOTO: ZŠ Klokočova

FOTO:.K.Randisová

Vo štvrtok 1 6.01 .2025 zvládl i deti z MŠ Klokočova turistickú vychádzku v sprievode poľovníčky Mgr. Martiny
Ľaudisovej (ktorá je členkou Klubu Sloveských poľovníčok) a jej sučky Bonnie na krmovisko. Hlavným cieľom bolo
rozvíjať záujem detí o prírodu, ale aj elementárne poznatky o nej prostredníctvom zážitkového učenia. V tomto
týždni sa deti v škôlke oboznamovali so životom lesných zvierat, naučil i sa prečo je dôležité zvieratám pomáhať
hlavne v zime. Mali pripravené rôzne aktivity a jednou z nich bola turistická vychádzka do prírody, kde sme lesným
zvieratkám zaniesl i dobroty. Bolo, že to radosti.Turistické vychádzky pozitívne vplývajú na psychomotorický
sociálnoemocionálny rozvoj osobnosti detí, sú prostriedkom prevencie srdcovocievnych a nervových ochorení,
upevňujú zdravie, zvyšujú telesnú a psychickú zdatnosť detí. Kombinácia fyzických a psychických aktivít vytvá
ra harmonický rozvoj, ktorý umožňuje deťom lepšie čeliť výzvam a viesť zdravý a aktívny život v spojení s prírodou.

Žiaci I I . A + I I . B + JS + KK ZŠ Klokočova

Mgr. K. Randisová, MŠ Klokočova

FOTO: J.Szőke

denie, čo pomáha zvládať každodenné výzvy. Spoločné športové
aktivity učia žiakov k spolupráci, vzájomnému rešpektu a tímovej práci.
Dôležité je, aby sa športová výchova prispôsobila potrebám žiakov

Tohtoročná zima je v našom meste skúpejšia na sneh aj ľad. Ak sa deti chcú vyšantiť,
musia sa za zimnými radovánkami vydať inde. Žiaci zo Základnej školy Janka
Francisciho Rimavského na Nábreží Rimavy strávil i jedno príjemné popoludnie
korčuľovaním. Na výborne pripravenej ľadovej ploche zimného šta
diónu v Rimavskej Sobote ich netrpezlivo čakal aj snehuliak Olaf. Prišiel si s deťmi
zašportovať, a okrem korčuľovania mal tajnú úlohu  pozorne sledovať výkony detí.
Všetkým to šlo vynikajúco. Priznáme, niekto občas aj spadol, ale to len pridalo na
dobrej nálade. Rozhodovanie o víťazovi mal Olaf veľmi ťažké. Za najlepšieho
korčul iara vyhlási l žiaka 4. A triedy  Dominika Krištofa. Všetci žiaci však boli úžasní.
Zaslúži l i si sladkú odmenu, aby doplni l i vydanú energiu. Tešíme sa, že máme šikovné
deti a ďakujeme rodičom, že ich vedú k zimným športom.

Telesná a športová vý
chova má zásadný výz
nam pre zdravý vývoj
žiakov. Nie je to len o
výkone ale aj o budovaní
zdravých návykov, ktoré
nás sprevádzajú celý
život. Pravidelný pohyb
posilňuje telo, znižuje
stres a zlepšuje sústre

modernej doby od tradičných disciplín
po zábavné formy pohybu. Naša škola
vytvára prostredie, kde sa žiaci cítia
motivovaní a podporovaní. Podporuje nie
len zdravie, ale aj formovanie chara
kteru a hodnotového systému. Deti sú
našou budúcnosťou, a preto je dôležité už
od útleho veku vytvárať prostredie, ktoré
podporuje ich zdravie a aktivitu.

Korčuľovanie s Olafom

FOTO: V. Lengová

Mgr.Viera Lengová

Od septembra 2025 sa Rimavská Sobota stane domovom novej strednej odbornej školy, ktorá vznikne ako pobočka
Strednej odbornej školy v Hnúšti. Škola, ktorá je známa svojím dôrazom na kvalitné odborné vzdelávanie, rozšíri
svoje pôsobenie o moderné priestory na Mlynskej ul ici v meste Rimavská Sobota, priamo za Gymnáziom Ivana
Kraska. Nový vzdelávací areál bude obsahovať špičkové tréningové centrum zamerané na praktické zručnosti. V
tomto centre budú študenti získavať reálne skúsenosti , ktoré sú nevyhnutné pre ich budúce povolania. Tréningové
centrum bude vybavené modernou technológiou, ktorá im umožní pripraviť sa na prácu s najnovšími strojmi a zaria

Nová stredná odborná škola

deniami. SOŠ v Hnúšti je niekoľkoročným členom duálneho vzdelávania, čo znamená
praktické skúsenosti priamo u zamestanávateľov. V Hnúšti ponúka 4  ročný študijný
odbor: sociálnovýchovný pracovník, sociálno  výchovná pracovníčka, 3ročné učebné
odbory: mechanik opravár – stroje a zariadenia, mechanička opravárka – stroje a zaria
denia stolár, stolárka, krajčír – dámske odevy, krajčírka – dámske odevy. Táto iniciatíva
je dôkazom, že vzdelávanie a prax môžu ísť ruka v ruke.

Zdroj: vobraze.sk

FOTO: vobraze.sk
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Seminár taekwondo poomsae s kórejským Majstrom Lee!
Dňa 1 81 9.1 .2025 sa v Rimavskej Sobote stretlo spolu
okolo 70 poomsae cvičencov, trénerov i rozhodcov z ce
lého Slovenska, aby sa pod vedením Majstra Lee i jeho
asistentky Hana Lee zdokonaľovali , vzdelávali v tech
nikách poomsae. Seminára sa zúčastni l i aj taekwon
disti hnúšťanského klubu reprezentantky SR  I . Kyse
ľová, sestry T+T Morové, ďalej A. L. Lörinčíková, E.
Klenovičová, N. A. Kuruová, L. Kyseľ, L. Sani, M. Kamo
ďa a trenéri klubu M. Oláh, I . Kyseľová. V sobotu bol se
minár zameraný hlavne na stabil itu, poznávanie 1 0 pra
vidiel pri nácviku poomsae a precvičovanie správnych
techník žiackych poomsae. V nedeľu sa Lee venoval
nácviku majstrovských poomsae pre cvičiacich , ktorí sú
držiteľmi majstrovských stupňov (DAN) čierne opasky.

Stretnutie turistických duší
Naša turistická rodina sa po roku (1 7.1 .2025) opäť stretla na
členskej schôdzi KST Hnúšťa. Takmer päťdesiatka turistov si
vypočula správu o činnosti klubu, kde všade sme boli , ako sme
hospodári l i , čo máme tento rok pred sebou. Diskusia bola
bohatá. A aby sme zo schôdze neodchádzali hladní, o výborný
divinový guláš, sa tentokrát postarala naša členka Slávka, ktorej
ešte raz v mene všetkých ďakujeme. Zároveň vďaka patrí aj
Cverničke Jarke za chutnú dobošovú tortu. A samozrejme
všetkým zúčastneným turistom, starým, aj novým! Nech je aj

Roztratení, ale nie stratení

Stalo sa akýmsi zvykom, že prvou turistickou akciou v
novom roku je túra „Po ceste Márie Széchy“, ktorej
organizátorom je Klub slovenských turistov mesta Rimav
ská Sobota. Nebolo tomu inak ani tentokrát. Uplynulú
sobotu sa konal už 41 . ročník. Túru sme začali v Rimav
skom Brezove, z ktorého nás žltá značka vyviedla na
Klinové. Z Klinového sme už pokračovali až do Horných
Zahorian po červenej, po ceste Márie Széchy. Prešl i sme
len časť úseku, inak dlhého okolo 80 km z Fiľakova do
Muráňa. Počasie bolo ideálne, slnečno, semtam nás oš
ľahol vetrík. Pár krátkych zastavení a už sme boli pri
rozhľadni na Maginhrade. Aby sme sa k nej dostal i , červe

nú značku sme museli opustiť a ďalej sme pokračovali
po žltej, pretože záver túry bol v Nižnom Skálniku. A čím
bol tento ročník výnimočný? V každom prípade, neo
čakávane vysokou účasťou. Mix turistov Soboťanov,
hnúšťanov, juniori , seniori, neskutočná atmosféra pria
teľských stretnutí. Všetkých presne spočítať ani nebolo
možné, ale k 90tke veľa nechýbalo. Nikto nikomu však
nezavadzal, práve naopak. Po ceste Muránskej venuše
sme sa toľkí aj tak roztrati l i , ale nikto sa nestrati l .
„Párková párty“ s čajíkom“, bola na záver túry pripravená
pre všetkých účastníkov, za ktorú patrí usporiadateľom
poďakovanie. A čo dodať na záver? Je veľmi dobre, že
si táto akcia s dlhoročnou tradíciou našla nových pok
račovateľov v rámci klubu a niekedy o rok sa opäť
stretneme na niektorom z úsekov cesty Márie Széchy,
ale aj na ďalších akciách. Vážme si takéto chvíle v lone
prírody! Práve takéto okamihy – spoločné putovanie,
rozhovory, smiech a pokoj lesa či výhľadov – sú to, čo si
uchovávame v pamäti najdlhšie. Nech je ich čo najviac!

evon, KST Hnúšťa

Ďakujeme Majstrovi Lee za jeho cenné rady, ukážky,
návody ako učiť správne techniky v poomsae a ako sa
ďalej v nich zdokonaľovať, napredovať. Tešíme sa, že
sme strávil i spoločný taekwondo víkend so vzácnymi
informáciami, ktoré veríme, že využijeme tréningovom
procese,na súťažiach v osobnej individuálnej príprave.

Mgr. I . Kyseľová, trénerka

FOTO: E.Ondrejová
tento turistický rok plný skvelých zážitkov!

Eva Ondrejová, KST Hnúšťa

Siedmy ročník , ,MALOHONT GÓÓÓL CUP 2024, , je za nami. Dňa 21 . decembra
sa konal futbalový turnaj dospelých, ktorý bol výborne obsadený kvalitnými
mužstvami. Výborné zápasy plné napätia, veľa krásnych akcií a gólov. Napínavé
súboje v semifinále a finále. Nový víťaz sa menuje DAMM HOUSE. Druhé miesto
obsadil i naši chlapci NOSKO ÚDENINY a tretie miesto HORÚCA MKOVIČKA.
Ocenil i sme najlepších hráčov turnaja a na svoje si prišl i aj najmenší fanúšikovia,
ktorí za svoje povzbudzovanie dostal i zaujímavé ceny (dresy, šály, loptu podpísanú
M. Hamšíkom,kalendáre). Ďakujeme všetkým mužstvám, divákom a samozrejme
organizátorom a podporovateľom tohto športového podujatia.

MALOHONT GÓÓÓL CUP 2024

Marián Petrok, organizátorFOTO: M. Petrok

FOTO: E. Ondrejová

FOTO: I . Kyseľová
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1 9. ročník stolnotenisového turnaja o Majstra Hnúšte
V sobotu 4. januára 2025 sa v Mestskej športovej hale
uskutočnil už 1 9. ročník turnaja o Majstra Hnúšte v stolnom
tenise, organizovaný pod záštitou Mesta Hnúšťa. Súťažilo sa o
atraktívne ceny – dresy, kalendáre a podpisové karty, ktoré
venovali slovenskí reprezentanti Ľubomír Pištej a Tatiana
Kukuľková. V hlavnej kategóri i dvojhry registrovaných hráčov
súťažilo 43 stolných tenistov zo slovenských líg (4. , 5. a 6.
l iga), ako aj hráči z Moravy (Ján Fil ipiak) a Čiech (Júl ius
Legén). Poradie v dvojhre registrovaných: Robert Huszti
(Mladosť Relax Rimavská Sobota),Tomáš Guttmann (STK
Selce), Ján Kizek (Mladosť Relax Rimavská Sobota), obyvateľ
Hnúšte, Milan Miháľ (Mladosť Relax Rimavská Sobota).
Najlepší z domácich hráčov, Jakub Fil ipiak, postúpil zo
skupiny, vyhral dve vyraďovacie kolá a obsadil konečné 5.– 8.
miesto. Prehral s celkovo druhým Tomášom Guttmannom.
Poradie v štvorhre registrovaných: Hudák – Kelich (STK
Magnezit Revúca), Fi l ipiak–Miháľ (STK Iskra Hnúšťa, Mladosť
Relax Rimavská Sobota), Herman–Magda (KST Podbrezová),
Guttmann–Tagaj (STK Selce, Kremnička).V kategóri i nere
gistrovaných hráčov sa predstavilo 1 6 účastníkov. Poradie v
dvojhre neregistrovaných: Igor Andráš (Rimavská Sobota),
Vojtech Vaszily (Rimavská Sobota), Ivan Bystriansky (Utekáč),
Marián Repka (Rimavské Brezovo). Poradie v štvorhre nere Juraj Remeň, organizátor

Hnúšťanské kadetky ovládli Memoriál Štefana Bukviara
Na druhom ročníku Memoriálu Štefana Bukviara vo volejbale kadetiek triumfovali
hráčky VK Iskra Hnúšťa A, ktoré vyhral i všetkých päť zápasov a potvrdi l i svoju
formu pred prvou ligou Stred. Turnaj prebiehal v Mestskej športovej hale v Hnúšti
za účasti šiestich tímov, vrátane béčka Iskry Hnúšťa. Hnúšťanské Áčko zdolalo
všetkých súperov, pričom vo finále vyhralo nad Revúcou 2:0. Druhé miesto obsadil
Ružomberok, ktorý prehral len s víťazkami. Tretia skončila OŠK Lietavská Lúčka s
tromi výhrami. Béčko Hnúšte obsadilo piate miesto s jednou výhrou nad Žiarom,
ktorý skončil posledný bez bodu. Poradie turnaja: VK Iskra Hnúšťa A (5 výhier) VK
One Ružomberok (4 výhry) OŠK Lietavská Lúčka (3 výhry) MVK Magnezit Revúca
(2 výhry) VK Iskra Hnúšťa B (1 výhra) MŠK Žiar nad Hronom (0 výhier).

gistrovaných: Andráš–Vaszily (RimavskáS), Oľha 
Zubák(Utekáč  Sirk, Repka–Bystriansky Rimavské
Brezovo, Utekáč). V detskej kategóri i sa prihlási l
jediný hráč, Daniel Rusnák, ktorý súťažil v kategóri i
registrovaných. Poradie v kategóri i žien: Tamara
Ištvánová (Brezno), Anka Repková (Hnúšťa),
Miriam Hirková (Ratková), Bianka Drgová
(Ratková).Turnaj organizovali členovia Stolno
tenisového klubu ISKRA Hnúšťa v spolupráci s
Mestom Hnúšťa. Veľká vďaka patrí aj Obci
Klenovec a ŠK Klenovec za zapožičanie stolov a
ohrádok. Osobitné poďakovanie patrí hlavnému
rozhodcovi Stanovi Hartwigovi, Igorovi Ondru
škovi („hlavný naberač“ kotlíkovej kapusty), a
všetkým sponzorom: Fin TIPET, s.r.o. , EL TECH
MK, s.r.o. , MATOChemik, s.r.o. , Axxor s.r.o. , Ori
flame Ivana Pohorelská, Pizzéria Kaštieľ, Café
Retro bar a ANTIK Telecom s.r.o. Ako tradične,
účastníci si pochutnal i na výbornej novoročnej
kapustnici. Ďakujeme všetkým za účasť a tešíme
sa na ďalší ročník nových víťazstiev a zážitkov.

Siedmy ročník , ,MALOHONT GÓÓÓL CUP 2024, , je za nami. Dňa 21 . decembra
sa konal futbalový turnaj dospelých, ktorý bol výborne obsadený kvalitnými
mužstvami. Výborné zápasy plné napätia, veľa krásnych akcií a gólov. Napínavé
súboje v semifinále a finále. Nový víťaz sa menuje DAMM HOUSE. Druhé miesto
obsadil i naši chlapci NOSKO ÚDENINY a tretie miesto HORÚCA MKOVIČKA.
Ocenil i sme najlepších hráčov turnaja a na svoje si prišl i aj najmenší fanúšikovia,
ktorí za svoje povzbudzovanie dostal i zaujímavé ceny (dresy, šály, loptu podpísanú
M. Hamšíkom,kalendáre). Ďakujeme všetkým mužstvám, divákom a samozrejme
organizátorom a podporovateľom tohto športového podujatia.

Zdroj: vobraze.sk

V mene projektu "Koľko lásky sa zmestí do krabice od topánok?" by som sa
chcela srdečne poďakovať všetkým, ktorí ste sa zapoji l i do siedmeho roč
níka a s láskou pripravil i krabičku pre seniorov. Vyzbieral i sme 260 a odo
vzdali 520 krabíc v našom okolí a to aj vďaka mojim kolegyniam z Rim.
Soboty a najmä z Brezna, ktoré doplni l i potrebné počty. Za spoluprácu ďa
kujem všetkým školám, stredným, špeciálnym, aj škôlkam, a tiež mojim
Zberným miestam. Som vďačná, že si školy tento rok pripravil i aj sprie
vodný program k odovzdávaniu krabičiek a seniorov v domovoch sme tým
v čase adventu velmi potešil i . "Seniori sú srdcom našej minulosti a darom
pre našu prítomnosť ". ĎAKUJEME VÁM VŠETKÝM. A.Roháriková

Koľko lásky sa zmestí do krabice od topánok?

FOTO: 2x A.Roháriková

FOTO: J. Remeň

FOTO: vobraze
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FOTO: A. Poláková

FOTO: vobraze

Mgr. Kyseľová

Volejbalistky Iskry Hnúšťa nezastavili v prvej lige žien
rozbehnuté Liptáčky

Volejbal istky Iskry Hnúšťa cestovali v desiatom kole prvej l igy žien do Liptovského
Hrádku, ktorého hráčky sú na líderskej priečke. Liptáčky v aktuálnej sezóne
nenašli premožiteľky a nič na tom nezmenil i ani ich súboje s Hnúšťankami. L.
Hrádok zdolal Iskru v obidvoch dueloch bez straty setu a natiahol víťaznú sériu na
osemnásť zápasov. Hnúšťa naďalej čaká na prvé víťazstvo vonku. Hnúšťanský tím
vstúpil do nového roka dvomi prehrami. Mal však ťažké súperky. Liptáčky si
presvedčivo poradil i s Iskrou. Zostava Hnúšťa: Boľfová, Žirošová, Kv.Sojková,
Michalková, Javorová, Hanušová  l iberka Kr. Sojková (Svinčiaková, Boldišová,
Lauríková). Iskra sa nachádza na predposlednom šiestom mieste (trikrát vyhrala a
trinásťkrát prehrala  desať bodov). Hnúšťanské volejbal istky privítajú v 1 1 . kole v
sobotu 1 8. januára ŠK Elba Prešov. FOTO: vobraze.sk

Iskra Hnúšťa vzdorovala volejbalistkám Prešova.
Veronika Parobeková, ktorá je v centre Šariša na hosťovaní. V prvom
zápase sa napriek snahe nepodari lo získať domácim ani set. O víťazkách
druhého stretnutia rozhodol skrátený piaty set. Východniarky sú v tabuľke
priebežne štvrté. Za Elbu nastúpila aj Karin Homolová, ktorá v minulosti
pôsobila v Hnúšti. „Bol som spokojný s výkonmi nášho družstva v
obidvoch zápasoch. Boli tam chyby a aj veľmi dôležité, ktoré rozhodli
tieto zápasy, ale dievčatá nechali na ihrisku všetko,“ uviedol tréner VK
Iskra Hnúšťa Igor Pasiar. Zostava Hnúšte: Boľfová, Kv. Sojková,
Žírošová, Javorová, Michalková, Hanušová – liberka Kr. Sojková
(Boldišová, Svinčiaková, Lauríková). Iskra Hnúšťa figuruje v neúplnej
tabuľke na predposlednom šiestom mieste (tri výhry, pätnásť prehier –
jedenásť bodov). Do konca základnej časti ju ešte čakajú tri kolá. Po nej
budú hrať prvé štyri tímy v skupine o prvé až štvrté miesto a ďalšie tri o
piatu až siedmu priečku. Najbl ižšie sa hnúšťanské hráčky predstavia na
palubovke béčka Volley project UKF Nitra.Pre nás je dôležité hrať.
Nemohli sme ísť do súťaže s tým, že budeme niekde v popredí.
Nebudeme robiť tragédiu, my sa stále učíme,“ uviedol kouč Igor Pasiar.

Volejbal istky Iskry Hnúšťa privítal i v
jedenástom kole prvej l igy žien Elbu
Prešov. Obidva sobotňajšie duely
vyzneli v prospech východniarok, pri
čom rozuzlenie toho druhého priniesol
až tajbrejk. Iskra tak získala jeden bod.
Jej hráčky natiahl i sériu prehier na
sedem zápasov. V druhom stretnutí
hrala za Prešov aj odchovankyňa Iskry

Zdroj: vobraze.sk

FOTO: vobraze.sk

Kadetky Iskry prehrali v Žiari a zdolali Martin
Kadetky VK Iskra Hnúšťa vstúpil i do nového kalendárneho roka dvomi prehrami v Žiari nad Hronom. Vo štvrtok
podľahl i v prvej l ige Stred na palubovke líderiek súťaže. Boli to predohrávané stretnutia jedenásteho kola. Hnúšťan
ky privítal i v desiatom kole hráčky Volejbal.sk Martin a zaknihovali dve víťazstvá. Sú dôležité z pohľadu toho, že
hnúšťanský tím je namočený do záchranárskych prác. Iskra triumfovala v prvom zápase nad Martinčankami 3:1 a v
druhom zdolala tím z Turca 3:2, pričom už prehrávala 0:2. Hnúšťa sa však naďalej nachádza na poslednom ôsmom
mieste (päť víťazstiev, sedemnásť prehier – štrnásť bodov).VK Iskra Hnúšťa – Volejbal.sk Martin 3:1 (1 9,22,1 4,1 8),
3:2 (1 4,22,1 4,1 8,6) MŠK Žiar nad Hronom – VK Iskra Hnúšťa 3:0 (1 2,1 6,1 1 ), 3:0 (1 2,1 7,28).

Zdroj: vobraze.sk

FOTO: 2x A.Roháriková

Zdroj:

Zoznam školských prázdnin pre rok 2025

Zdroj: minedu.skFOTO: : pinterest

Zdroj: vobraze.sk
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KINO RIMAVA v Hnúšti
vás srdečne
pozýva na

animované rozprávky
ŠKRIATKOVIA ( 1 4.2.2025 1 6:00hod.)

REBELKA:
MISIA KRÁĽOVSKÁ ZÁCHRANA

( 21 .2.2025 1 6:00 hod.)

Plánované
kultúrne

podujatia na
mesiac február

2025:

1 1 .2. (utorok)
Valentínske
tvorivé dielne

25.2. (utorok)
Hnúšťanská
kvapka krvi

28.2. (piatok)
Fašiangový
pochod a

pochovávanie
basy




